Дело № 1 – 25/2025 (№ 1-205/2024) 

у.д. № 12401320014000486

УИД: 42RS0040-01-2024-002976-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 30 января 2025 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кемеровского района Маскаева А.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Мурадян Д.Л., 

<

данные изъяты>

при секретаре Евтеевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

22.11.2010 года Ленинск-Кузнецким городским судом Кемеровской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года;

07.06.2012 года Кемеровским областным судом по ст. 131 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 132 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ, ст. 74 ч. 5 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 22.11.2010 года) к 10 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 06.06.2022 года – освобожден по отбытию наказания;

13.12.2023 года Кемеровским районным судом Кемеровской области по ст. 158 ч. 2 п. «а,б,в» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление в Кемеровском муниципальном округе при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, вступившего в законную силу 07.03.2022, установлен административный надзор на срок 10 лет и возложены административные ограничения в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23-00 до 06-00 часов, запрещение выезда за пределы Кемеровской области, запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, обязательная явка по месту жительства или пребывания для регистрации в ОВД два раза в месяц, 05.12.2023 в Отделе МВД России по Кемеровскому муниципальному округу в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора. ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также были разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 16.02.2024, вступившим в законную силу 05.03.2024, в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов. 

Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 27.03.2024, вступившим в законную силу 11.04.2024, в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 07.05.2024, вступившим в законную силу 24.05.2024, в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения в виде запрещения поднадзорному лицу посещения объектов и территорий образовательных, медицинских, санаторно-курортных, физкультурных, спортивных организаций, организаций культуры, предназначенных для детей, организаций отдыха детей и их оздоровления, площадок с использованием открытой плоскостной детской игровой и детской спортивной инфраструктур (за исключением случаев, если поднадзорное лицо, является родителем несовершеннолетнего, сопровождает его, в том числе для предоставления его интересов). 

ФИО2 был ознакомлен с дополнительными административными ограничениями его прав, свобод, установленными в отношении него судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ему были разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Однако, ФИО2 действуя умышлено, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушил возложенные на него судом административные ограничения, девять раз в течении одного года привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 

16.12.2023 в 00:10 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением начальника Отдела МВД России по Кемеровскому муниципальному округу ФИО1 от 20.12.2023 назначено административное наказание в административного штрафа в размере 1000 рублей; 

23.12.2023 в 01:10 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 28.12.2023, вступившим в законную силу 09.01.2024, назначено административное наказание в административного ареста сроком на 10 (десять) суток;

08.01.2024 в 00:45 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес> ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 16.01.2024, вступившим в законную силу 27.01.2024, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов;

15.01.2024 в 00:35 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 16.01.2024, вступившим в законную силу 27.01.2024, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов;

18.01.2024 в 23:05 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 20.01.2024, вступившим в законную силу 31.01.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 8 (восемь) суток; 

23.02.2024 в 02:55 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес> ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 26.02.2024, вступившим в законную силу 08.03.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток; 

24.02.2024 в 00:30 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 23.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 17.02.2022, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 26.02.2024, вступившим в законную силу 08.03.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток; 

09.03.2024 в 22:50 часов при проверке по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 16.02.2024, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 11.03.2024, вступившим в законную силу 22.03.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток; 

16.07.2024 в 04:37 часов ФИО2 при проверке по месту жительства по 

<

адрес> ФИО2 отсутствовал, чем нарушил административное ограничение запрещающее нахождение вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 16.02.2024, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 17.07.2024, вступившим в законную силу 28.07.2024, назначено административное наказание в виде в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Одновременно с этим, ФИО2 умышленно допустил неоднократное несоблюдение ограничений установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность:

11.03.2024 в 00:30 часов ФИО2 находясь по 

<

адрес>, после составления административного протокола по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и для обеспечения явки в суд, было предложено добровольно проследовать в служебный автомобиль для доставления в Отдел МВД России по Кемеровскому муниципальному округу, однако ФИО2 категорически отказался пройти в служебный автомобиль, стал оказывать сопротивление, пытаться убежать, хвататься за форменное обмундирование сотрудников полиции. На неоднократные законные требования сотрудников полиции, продолжал оказывать неповиновение, после чего была применена физическая сила и наручники, тем самым совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением судьи Кемеровского районного суда Кемеровской области от 11.03.2024, вступившим в законную силу 21.03.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток;

ФИО2 уклонился от отбывания обязательных работ, назначенных постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 16.01.2024, вступившим в законную силу 27.01.2024, тем самым совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 18.06.2024, вступившим в законную силу 29.06.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки; 

25.07.2024 в 23:50 часов ФИО2, находясь в общественном месте, около 

<

адрес>, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел запах алкоголя изо рта, нарушенную координацию движения, одежда на нем была грязная, тем самым ФИО2 совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кемеровского судебного района от 26.07.2024, вступившим в законную силу 06.08.2024, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Таким образом, ФИО2 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, допустил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения, против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

С данным обвинением ФИО2 согласен в полном объеме, виновным себя признал полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 2 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, подсудимый осознает общественно опасный характер своих действий, характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными органами предварительного расследования.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, его объяснение, в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд с учетом положений ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ признает рецидив преступлений, в связи с чем наказание должно быть назначено по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства при установлении смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, положения ст. 62 ч. 1 УК РФ применены быть не могут. 

Учитывая обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что целям наказания, предусмотренным ст. 43 ч. 2 УК РФ, будет соответствовать назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы в пределах санкции ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, при этом судом учитываются положения ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывается, что достижение целей исполнения наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, что будет являться справедливым и соразмерным наказанием.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 62 ч. 5 УК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая категорию преступлений, предусмотренных ст. 314.1 ч. 2 УК РФ оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Оснований для применения при назначении ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Поскольку настоящим приговором ФИО2 осуждается за преступление, совершенное им в период испытательного срока по приговору Кемеровского районного суда Кемеровской области от 13.12.2023 года, суд считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 74 ч. 4 УК РФ, условное осуждение по вышеуказанному приговору отменить. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кемеровского районного суда Кемеровской области от 13.12.2023 года. 

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, с учетом положений ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, суд считает необходимым направить ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 74 ч. 4 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Кемеровского районного суда Кемеровской области от 13.12.2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кемеровского районного суда Кемеровской области от 13.12.2023 года и окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Взять под стражу из зала суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей по настоящему приговору с 30.01.2025 года до вступления приговора суда в законную силу, с учетом требований, предусмотренных ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Документы по уголовному делу, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Судья: А.П. Щербинин